



000184

Prefeitura Municipal de Patos de Minas
Secretaria Municipal de Administração

ESCLARECIMENTO

A Comissão de Pregão Presencial e Eletrônico da Prefeitura Municipal de Patos de Minas/MG, através da sua Pregoeira designada, atendendo ao questionamento apresentado pela empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, tendo em vista o interesse público e a eficácia da licitação, faz esclarecimento quanto ao Pregão Eletrônico n.º 043/2018 – **Contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento, emissão, distribuição e fornecimento de documentação de legitimação, na forma de cartão eletrônico, magnético ou de similar tecnologia, equipado com microprocessador com chip eletrônico de segurança “vale-alimentação” e para o cumprimento do programa “Bairro Limpo, Cidade Limpa” para utilização dos funcionários do Município de Patos de Minas em estabelecimentos comerciais especializados em gêneros alimentícios, conforme a seguir:**

Questionamento 01:

Entendemos que apenas empresas ME ou EPP devem atender ao solicitado na letra “n” do item VII do Edital. Estamos corretos?

Resposta:

Sim o seu entendimento está correto, conforme o item VII do edital alínea “n”

n) Declaração do Anexo IV juntamente com: se inscrito no Registro Público de Empresas Mercantis, declaração de enquadramento arquivada ou a certidão simplificada expedida pela Junta Comercial, ou equivalente, da sede da pequena empresa; conforme artigo 1º e 8º da Instrução Normativa nº 103 de 30/04/2007 do Departamento Nacional de Registro do Comércio – DNRC ou Se inscrito no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, declaração de enquadramento arquivada ou a Certidão de Breve Relato do Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, ou equivalente, da sede da pequena empresa. (se for o caso)

Questionamento 02:

Conforme exposto no subitem 1.1 do item VI do Edital, entendemos que o valor a ser lançado no site Licitanet deve ser o percentual da taxa de administração, ex.: 1,00, 0,85, 0,50.... Estamos corretos?



000185

Prefeitura Municipal de Patos de Minas
Secretaria Municipal de Administração

Resposta:

Sim, o seu entendimento está correto à licitação será apurada pela a menor taxa percentual de administração.

Patos de Minas, 20 de julho de 2018.


JULIANA SILVA CAIXETA
PREGOEIRA